SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 2

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

DESPACHO DO SECRETÁRIO
Em 10 de abril de 2017

Processo MEC n° 23000.011531/2017-80

Nº 56 - O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso das atribuições que lhe confere o Decreto nº

9.005, de 14 de março de 2017, em atenção ao disposto nos arts. 206 e 209 da Constituição, art. 46 da Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de

1996, arts. 2° e 4° da Lei 10.861, de 14 de abril de 2004, arts. 2º, 48 e 50 da Lei nº 9.784, de 29 de janeiro de 1999, e arts. 46 a 49 do Decreto

nº 5.773, de 9 de maio de 2006, com base na Nota Técnica nº 61/2017/CGSE/DISUP/SERES/MEC, determina perante os CURSOS ofertados

pelas INSTITUIÇÕES DE ENSINO SUPERIOR, constantes na tabela anexa que:

I) ficam revogadas as medidas cautelares aplicadas, restituindo a totalidade das vagas anuais e a prerrogativa de autonomia, no caso das que

a possuem;

II) sejam arquivados os respectivos Processos de Supervisão, com fundamento expresso no art. 49 do Decreto nº 5.773, de 2006;

III) sejam as instituições interessadas notificadas da decisão, pelo Sistema de Comunicação da Caixa de Mensagens do e-MEC, conforme

disposto no art. 1º da Portaria Normativa MEC nº 40, de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010.

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 2

ANEXO

Desp./Ano Nº PROCESSO Cód. IES INSTITUIÇÃO CURSO /CÓD. VAGAS
ANUAIS IGC 2015 CPC/2013

251/2011 23000.017764/2011-09 227 Universidade Católica de Santos Serviço Social 5962 30 4 4
242/2011 23000.017879/2011-95 242 Centro Universitário Anhanguera de Santo André Enfermagem 53916 390 3 3
249/2011 23000.017954/2011-18 308 Universidade Presidente Antônio Carlos - UNIPAC - Barbacena Fisioterapia 20821 200 3 3
242/2011 23000.018073/2011-14 1308 Faculdade Novo Milênio Enfermagem 49105 150 3 3
251/2011 23000.017755/2011-18 1308 Faculdade Novo Milênio Serviço Social 56528 160 3 3
241/2011 23000.017735/2011-39 1638 Faculdade do Amazonas Odontologia 46278 100 3 3
234/2011 23000.017026/2011-53 1669 Instituto Metropolitano de Ensino Superior Medicina 71859 100 3 3
242/2011 23000.018005/2011-55 1703 Instituto de Ensino Superior de Rio Verde Enfermagem 69060 100 3 3
248/2011 23000.017811/2011-14 2442 Faculdade de Ciências Biomédicas do Espírito Santo - Pio XII Biomedicina 71457 120 3 3
249/2011 23000.017880/2011-10 4522 Centro Universitário Católico Salesiano Auxilium - Fisioterapia 109978 60 4 3
248/2011 23000.017824/2011-85 14248 Faculdade Presidente Antônio Carlos de Uberlândia Biomedicina 79868 240 3 3

(Publicação no DOU n.º 70, de 11.04.2017, Seção 1, página 15)